Nec leues causae fuerunt, cur hunc articulum poneamus. Constat enim multas stultas opiniones de traditionibus serpissere in Ecclesiâ. Nonnulli putauerunt, humanas traditiones necessarios cultus esse ad properendam Iustificationem. Et postea disputauerunt, qui fieret, quod tanta varietate coleretur Deus, quasi verò observationes illæ essent cultus, & non potius externæ & politicæ ordinationes, nihil ad iustitiam cordis seu cultum Dei pertinentes, quæ alibi casu, alibi propter quasdam probabiles rationes variant. Item aliæ Ecclesiae, alias propter tales traditiones excommunicauerunt, ut propter observationem Paschatis, picturas

& res similes. Vnde imperiti existimauerunt, fidem iustitiam cordis coram Deo, non posse existere sine observationibus. Extant enim de hoc negotio multe scripta Summiistarum & aliorum.

Sed sicut dissimilia spacia dierum ac noctium nondadunt unitatem Ecclesiae, Ita sentimus non laedi veritatem Ecclesiae dissimilibus ritibus institutis ab hominibus. Quanquam placet nobis, ut vniuersales ritus propter tranquillitatem seruentur. Sicut & nos in Ecclesijs ordinem Missæ, diem Dominicum, & alios festos celebriores libenter seruamus, Et gratissimo animo amplectimur vtiles ac veteres ordinationes, præsertim cum contineant paedagogiam, qua prodest populum & imperitos assuefacere ac docere, Sed non disputamus nunc, an conducat propter tranquillitatem corporalem vtilitatem seruare. Alia res agitur. Dilputatur enim, Vtrum obseruationes traditionum humanaum sint cultus necessarij ad iustitiam coram Deo. Hoc est χριστόμενον in hac controversia, quo constituto postea iudicari potest, Vtrum ad veram unitatem Ecclesie necesse sit ubique similes esse traditiones humanas. Si enim traditiones humanæ non sunt cultus necessarij ad iustitiam coram Deo, Sequitur posse iustos & filios Dei esse, etiam si quas traditiones non habent, quæ alibi receptæ sunt. Ut si forma vestitus Germanico non est cultus Dei necessarius ad iustitiam, coram Deo, Sequitur posse iustos ac filios Dei & Ecclesiam Christi esse, etiam si vtantur non Germanico, sed Gallico vestitu. Hoc clare docet Paulus ad Col. cum ait: Nemo vos inducit in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut in omeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum corporis autem Christi. Itē Si mortui estis cum Christo ab elemenis mundi, quid adhuc tanquam viuentes mundo decreta facitis? Ne tetigeritis, neque gustaueritis, neque contrectaueritis, quæ omnia pereūt, viu consumta, & sun-

præcepta & doctrinæ hominum, speciem habentia sapientiæ in superstitione & humilitate. Est enim sententia: Cùm iustitia cordis sit res spiritualis, viuificas cor da, & constet, quòd traditiones humanæ nō viuificant corda, nec sint effectus Spiritus sancti, sicut dilectio proximi, castitas, &c. nec sint instrumenta, per quæ Deus mouet corda ad credendum, sicut verbum & sacramenta diuinitus tradita, sed sint usus rerū nihil ad corporentium, quæ usu pereant, non est sentiendū, quòd sint necessariæ ad iustitiam eoram Deo. Et in eandem intentiam inquit Rom. 14. Regnum Dei non est esca & potus, sed iustitia & pax & gaudiū in Spiritu sancto. Sed non est opus citare multa testimonia, cùm vbiq; sint obvia in scripturis, & nos plurima in confessione congesserimus in posterioribus articulis. Et huius cōtrouersiæ κριόμενος infra paulò post repetendū erit, videlicet, Vtrū traditiones humanæ sint cultus necessarij ad iustitiam coram Deo? Vbi de hac re copiosius disputabimus. Aduersarij dicunt, vniuersales traditiones ideo seruandas esse, quia existimentur ab Apostolis traditæ esse. O Religiosos homines, Ritus ab Apostolis sumtos retineri volunt, Non volunt retineri doctrinam Apostolorum. Sic iudicandum est de ritibus illis, sicut ipsi Apostoli in suis scriptis iudicant. Non enim voluerunt Apostoli nos sentire, quòd per tales ritus iustificemur, quòd tales ritus sint res necessariæ ad iustitiam coram Deo. Non voluerunt Apostoli tale onus imponere conscientijs, non voluerunt iustitiā & peccatum collocare in observationibus dierū, ciborum, & similiū rerum. Imò Paulus appellat huiusmodi opiniones, doctrinas dæmoniorum. Itaq; voluntas & consilium Apostolorum ex scriptis eorū quæri debet, non est satis allegare exemplum. Seruabant certos dies, non quòd ea obseruatio ad iustificationem necessaria esset, sed ut populus sciret, quo tempore conueni-

endum esset, seruabant & alios quosdam ritus, nem lectionum, si quando conueniebant. Quodam ex patrijs moribus, ut fit, retinebat populus, Apostoli non nihil mutata, ad historiam Euangelij accommodauerunt, vt Pascha, Pentecostē, ut non solum docendo, sed etiam per hæc exempla memoriam maximarum rerum traducerent posteris. Quod si hæc dicta sunt, tanquam necessaria ad iustificationem, quis ipsis postea multa mutarunt Episcopi? Quodlibet Iuris diuini, non licuit ea mutare autoritate papana, Pascha ante Synodum Nicenam, ab aliis auctoritate seruabant. Neque hæc dissimilitudo laetitiae Postea ratio inita est, ne incideret nostrū Paschi in Iaici Paschatis tempus. At Apostoli iussrant Ecclesijs seruare Pascha, cum fratribus cœuges excludantur; hunc morem quædam gentes pertinaciter per Synodum Nicenam retinuerunt, ut Iudaicum tempus obseruarent. Verum Apostoli decreto illo non volunt Ecclesijs imponere necessitatem, Id quod via Decreti testantur. Iubent enim, ne quis curet, etiam fratres seruantes Pascha, non recte supputent tempus. Verba Decreti extant apud Epiphanius, in μεταποίησε, ἀλλὰ ποιεῖτε, οὐτοὶ αἱδελφοὶ ὑμῶν, οἱ οὖτε εὐρυμῆτε, μετ' αὐτῶν ἅμα ποιεῖτε, καύτε πλανητὴν ὑμῖν μελέτω. Hæc scribit Epiphanius verba Apostolorum in Decreto quodam posita de Pascha, in quibus prudens lector facile potest iudicare, Apostolos voluisse populo stultam opinionem de neuitate certi temporis eximere, cum prohibent cur etiam si in supputando erretur. Porro quidā in ore, qui Audiani appellati sunt ab autore dogmati, ppter hoc decretum Apostolorum contenderū possum Iudeis seruandum esse. Hos refellens Epiphanius laudat Decretum, & inquit, nihil continere, quod

sentiat a fide aut Ecclesiastica regula, & vituperat Adu-
dianos, quod non recte intelligant ἐγνῶντες, & interpre-
tatur in hanc sententiam, in quam nos interpretamur,
quod non senserint Ap. St. li referre, quo tempore ser-
uaretur Pascha. Sed quia præcipui fratres ex Iudeis cō-
uersi erant, qui morem suum seruabant, horum exem-
plum propter concordiam voluerint reliquos sequi.
Et sapienter admonuerunt lectorum Apostoli, se neq;
libertatem Euangelicam tollere, neq; necessitatem
conscientijs imponere, quia addunt, non esse curan-
dum, etiam si erretur in supputando.

Multa huius generis colligi possunt ex historijs, in
quibus appareat, dissimilitudinem humanarum obser-
uationum non lēdere unitatem fidei. Quanquam quid
opus est disputatione? Omnino quid sit iustitia fidei,
quid sit regnum Christi, nō intelligunt aduersarij, si iu-
dicant, necessariam esse similitudinem obseruationum
in cibis, diebus, vestitu, & similibus rebus, quæ non ha-
bent mandatum Dei. Vide autem religiosos homi-
nes, aduersarios nostros, Requirunt ad unitatem Eccle-
siæ, similes obseruationes humanas, cum ipsi mutauen-
t ordinationem Christi, in vsu Cœnæ, quæ certè fuit
antea ordinatio vniuersalis. Quod si ordinationes vni-
uersales necessariæ sunt, cur mutant ipsi ordinationem
Cœnæ Christi, quæ non est humana, sed diuina? Sed de
hac tota controversia infra aliquoties dicendum erit.

OCTAVUS articulus approbatus est totus, in quo
confitemur, quod hypocritæ & mali admixti sint Eccle-
siæ. Et quod sacramenta sint efficacia, ceteri per malos
ministros tractetur, quia ministri funguntur vice Christi,
non repræsentant suam personam. Iuxta illud: Qui vos au-
dit, me audit. Impij doctores deserendi sunt, quia hi iam
non funguntur persona Christi, sed sunt Antichristi. Ei
Christus ait: Cauete a pseudoprophetis. Et Paulus: Si
quis aliud Euangelium euangelizauerit, anathema si

Cæterum monuit nos Christus in collationibus Ecclesia, ne offensi priuatis yitijs siue sacerdotum populi, schismata excitemus, sicut sceleratè fecerunt Donatistæ. Illos verò, qui ideo excitauerunt schisma quia negabant sacerdotibus licere, tenere possellere aut proprium, planè seditiones iudicamus. Nam tamen proprium ciuilis ordinatio est. Licet autem Christus uti ciuibus ordinationibus, sicut hoc aëre, hac cœ, cibo, potu. Nam ut hæc rerum natura, & his idonei certi motus, verè sunt ordinatio Dei, & conseruatio à Deo, ita legitimæ politiæ verè sunt ordinatio & retinentur ac defenduntur à Deo aduersus Diabolum.

NONVS articulus approbatus est, in quo confirmur, quod Baptismus sit necessarius ad salutem, quod pueri sint baptizandi, & quod baptismus purum non sit irritus, sed necessarius, & efficax ad salutem. Et quoniam Euangeliū purè ac diligenter apud docetur, Dei beneficio hunc quoque fructum ex comprehendimus, quod in Ecclesijs nostris nulli extiterunt baptistæ, quia populus verbo Dei aduersus impianitatem factionem illorum latronum munitus. Et cum plerosque; alias errores Anabaptistarum minamus, tum hunc quoque, quod disputant baptizari parvulorum inutilem esse. Certissimum est enim, quod promissio salutis pertinet etiam ad parvulos. Nequò pertinet ad illos, qui sunt extra Ecclesiam Christi, nec verbum, nec sacramenta sunt, quia regnum Christi tantum cum verbo & sacramentis existit. Igitur cessè est baptizare parvulos, ut applicetur eis profectio salutis, iuxta mandatum Christi: Baptizate gentes, Vbi sicut offertur omnibus salus, ita offerto omnibus baptismus, viris, mulieribus, pueris, infantibus. Sequitur igitur clarè, infantes baptizandos esse, salus cum baptismo offertur.

onibus
otum
e fecer
chism
ossestor
am ten
a Chri
re, hac
i siden
seruan
natio D
us Dia
o confi
lutem,
us par
d salut
r apud
ex ea
runte A
impat
unitus
tarum
e baptis
enim, q
s. Neg
am Ch
regnū C
. Igitur
eis pro
zate om
offertu
infant
s esse,

Secundò. Manifestum eit, quod Deus approbat baptisnum parvulorum. Igitur Anabaptistæ impiè sentiunt, qui damnant baptismum parvulorum. Quòd autem Deus approbet baptismum parvulorum, hoc ostendit, quòd Deus dat Spiritum sanctum sic baptizatis. Nam si hic Baptismus irritus esset, nullis daretur Spiritus sanctus, nulli fierent salvi, deniq; nulla esset Ecclesia. Hęc ratio bonas & pias mentes, vel sola satis confirmare potest contra impias & fanaticas opiniones Anabaptistarum.

DECIMVS articulus approbatus eit, in quo contemur, nos sentire, quòd in Cœna Domini verè & substantialiter adsint corpus & sanguis Christi, & verè exhibeantur cum illis rebus, quæ videntur, pane & vino, his qui sacramentum accipiunt. Hanc sententiam constanter defendimus re diligenter inquisita & agita ta. Cùm enim Paulus dicat, Panem esse participationem corporis Domini, &c. Sequetur panem non esse participationem corporis, sed tantum spiritus Christi, si non adesset verè corpus Domini. Et comperimus non tantum Romanam Ecclesiam affirmare corporalem præsentiam Christi, sed idem & nunc sentire, & olim sensisse Græcam Ecclesiam. Id enim testatur Canon Missæ apud illos, in quo aperte orat sacerdos, ut mutato pane, ipsum corpus Christi fiat. Et Vulgarius, scriptor, ut nobis videtur, non stultus, disertè inquit, panem non tantum figuram esse, sed verè in carnem mutari. Et longa sententia est Cyrilli, in Iohannem cap. 15. in qua docet, Christum corporaliter nobis exhiberi in Cœna. Sic enim ait: Non tamen negamus recta nos fide caritateq; sincera, Christo spiritualiter coniungi, Sed nullam nobis coniunctionis rationem secundum carnem

cum illo esse, id profectò pernegasamus, Idq; ad
scripturis omnino alienum dicimus. Quis enim du-
tauit, Christum etiam sic vitem esse, nos verò palmi-
qui vitam inde nobis acquirimus? Audi Paulum dic-
tem, quia omnes vnum corpus sumus in Christo,
et si multi sumus, vnu tamen in eo sumus. Omnes ei-
vno pane participamus. An fortasse putat ignota-
bis mysticæ benedictionis virtutē esse? quæ cùm in-
bis fit, nonne corporaliter quoq; facit, cōmunicatio
carnis Christi, Christum in nobis habitare? Et pa-
post: vnde considerandum est, non habitudine solum
quæ per caritatem intelligitur, Christum in nobis
verū etiā participatione naturali, &c. Hęc reci-
mus, non vt hęc disputationē de hac re institueremus.
Non enim improbat hunc articulum Cæs. Maestas,
vt clariū etiam perspicere st̄t, quicunq; ista legent,
defendere receptam in tota Ecclesia sententiam, quæ
in Cœna Domini verè & substantialiter adsint corp
& sanguis Christi, & verè exhibeantur cum his re-
quæ videntur, pane & vino, & loquimur de præ-
viā Christi, Scimus enim quod mors ei ultra non
minabitur.

V N D E C I M V S articulus de retinenda Absolu-
tione in Ecclesia probatur, Sed de Confessione addu-
correctionem, videlicet, obseruandam esse constituta-
nem cap. Omnis vtriusq; , vt & quotannis fiat con-
fessio, & quamuis omnia peccata enumerari non que-
ramen diligentiam adhibendam esse, vt colligantur,
illa, quæ redigi in memoriam possunt, recenteantur,
hoc toto articulo dicemus paulo pōst copiosius, ci-
sententiam nostram de pœnitentia totā explicabim.
Constat nos beneficium Absolutionis, & potestate
clauium, ita illustrauisse & ornauisse, vt multæ afflī-
conscientiæ, ex doctrina nostrorum, consolatione
conceperint, postquam audiuerunt, mandatum D